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1 LAHTOKOHDAT 

TAUSTAA 

Hämeen linnan monivaiheinen restaurointi alkoi vankilatoi
minnan vaiheittain väistyessä jo 1950-luvulla ja saavutti 
erään päätepisteen vuonna 1988, kun prof. Nils- Erik Wick
bergin suunnittelemat restaurointityöt valmistuivat. Päälin
na oli voitu avata entistettynä yleisölle muita osia aiemmin 
jo vuonna 1979. Vuoteen 1993 mennessä vankila oli muut
tanut kokonaan pois alueelta, minkä jälkeen sellirakennus 
ja ojennus laitos muutettiin vankilamuseoksi ja Hämeenlin
nan kaupungin historialliseksi museoksi. Hämeen linna ym
päristöineen on nykyisellään merkittävä nähtävyys sekä mo
nipuolinen museokeskittymä. 

Rakennuskokonaisuus on jatkuvassa muutosprosessissa, 
vaikka kyseessä olisi suojeltu monumentti . Välillä muutok
set ovat hyvin pieniä, välillä isompia. Säilyttäminen vaatii 
aina tiettyä aktiivisuutta ja vähintään kunnossapitoa. Tek
niikan muutokset ja kulloisetkin käyttötavoitteet aiheutta
vat omat muutospaineensa, jotka on suhteutettava kokonai
suuteen ja suojelutavoitteisiin. 

Linna on yhtaikaa monumentti , museo sekä kulttuurikes
kus, jossa järjestetään erilaisia juhlia ja tapahtumia, kon
sertteja ja näytte lyitä. Edellisestä kokonaiskorjauksesta on 

kulunut aikaa pian parikymmentä vuotta. Toisaalta linnassa 
tehdään jatkuvasti yksittäisiä uudistuksia ja erilaisia pieniä 
rakennustoimenpiteitä. Ratkaisua odottavat myös muutamat 
isommat kysymykset kuten liikkumisesteiden vähentäminen, 
ravintolatoiminnan edellytysten parantaminen sekä näytte
ly- ja kokoustekniikan ajanmukaistaminen . 

Kokonaisuuden hallitsemiseksi tällaisia toimenpiteitä sil
mällä pitäen sekä kunnossapitoa koord inoimaan tarv itaan 
pitemmän tähtäyksen hoitosuunnitelma, johon kootaan ajan
kohtaiset ja ennakoitavat tarpeet sekä laaditaan näille toteu
tusohjelma. 

Hämeen linna -työryhmään ovat kuuluneet seuraavat hen
ki löt ja tahot: Anita Hyvärinen, Sakari Lakka, Kari Nikka
nen , Erkki Mäkiö ja Anne Parikka Museovirastosta sekä 
Matti Rantala Rikosseuraamusvirastosta. Tarvese lvitys on 
laadittu keväällä ja kesällä 2004 Arkkitehtitoimisto Schul
man Oy: n toimesta, jossa työhön ovat osallistuneet Sari 
Schu lman, Johanna Luhtala ja Markus Manninen. Tarjoi
luunja keittiöihin liittyvissä kysymyksissä on kuultu ravin
toloitsija Helena Jokista Hämeen Linnan Ravintolat Oy :stä 
sekä konsultti Heikki Koskista Saircon Oy:stä . 
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YHTEENVETO LINNAN RAKENNUSHISTORIASTA 

Linnan rakennushistoria ennen restaurointia voidaan pelkis
tää viiteen kauteen 

1 Keskiaika 1200-1500-1 . 
• Linna perustettiin Hämeen ristiretken (1239 tai 1249)jäl

keen tukikohdaksi ja puolustukseksi valtakunnan itärajal
le 

• Linna rakentui kehämuurikastellista ensin harmaakivilin
naksija edelleen tiililinnaksi 

• Varhaisin harmaakivivaihe ajoittuu 1200-luvun loppuun . 
Runsas tiilen käyttö on juuri Hämeen Iinnalle ominaista 
1300-luvulta lähtien. Harmaakivilinna korotettiin tiililin
naksi 1400-luvullaja edelleen nk. kulmatomilinnaksi vuo
teen 1520 mennessä . 

II Vaasa-aika 1500-1600-1 . 
• Linna menetti aikaisemman feodaalisen merkityksensä 
• Hämeenlinnan kaupunki perustetiin vuonna 1639 
• Tykkitorni rakennettiin 
• Kehämuurin puolustuslaitteita uudistettiin 

111 Varastolinnoitus 1707-1770 
• Linna muuttui varikkolinnoitukseksi suuren Pohjan sodan 

aikana vuonna 1707 
• Kruununleipomo rakennettiin 

IV Kustavilainen linnoitus 1770-1830 
• Linnoitus modernisoitiin 
• Vallituksetja kehämuurirakennukset rakennettiin 

V Vankila-aika 1830- 1950-1. 
• Päälinna ja kehämuurit muutettiin vankilaksi 1830-luvulla 
• Linnan ympärille rakennettiin useita uudisrakennuksia van

kilakäyttöä palvelemaan 
• Ojennuslaitos valmistui 1840-luvulla 
• Ensimmäinen sellivankila maassamme rakennettiin 1870-

luvun alussa 
• Linnan kylkeen rakennettiin uusi sellivankilasiipi 1882 

VI Restaurointi 1956-1988 
• Entistämistoimikunta perustettiin vuonna 1956, vuodesta 

1971 Hämeen linnan neuvottelukunta 
• Entistämisen kokonaissuunnitelma valmistui vuonna 1962 
• Entistämistöiden suunnittelijana prof. Nils-Erik Wickberg, 

apunaan arkkitehti Paavo Hämäläinen 
• Päälinna avattiin yleisölle vuonna 1979, koko alue 1988 

Kirjallisuutta 
Drake, Knut: Die Burg Hämeenlinna in Mittelalter. Suomen Muinais

muistoyhdistyksen vuosikirja 68, Helsinki 1968. 
Gardberg, C.J.- Welin , P.O.: Suomen keskiaikaiset linnat. Keuruu 

2003 
Hämeen linna. Sotasokeat r.y., vuosikirja 1973 . 
Härö, Elias: Hämeen linnan rakennushistoriaa . Arkkitehti 8/1987 
Stenius, Birgitta: Tavastehus slott, byggnadsverksamheten under 

1700- och 1800-talen. Julk. Hämeen linnan neuvottelukunta 1971 . 
(moniste) 

Wickberg , Nils-Erik: Hämeen linna. Arkkitehti 8/1987 
Vilkuna , Anna-Maria: Hämeen linnan opaskirja. Museovirasto 2001 . 

PIIRUSTUSMATERIAALI 

Hämeen linnan piirustusarkistossa on yli 2000 piirustusta . 
Materiaalista on olemassa piirustusluettelo, jonka mukaan 
arkistossa ovat niin vankila-aikaiset historialliset piirustuk
set kuin restaurointiprosessiin liittyvät mittaus- ja suunni
telmapiirustukset Aineisto on mittava ja vaikeasti hallitta
vissa, sillä luettelossa piirustukset ovat osin sattumanvarai
sen tuntuisessa järjestyksessä. Piirustukset on tarkoitus jär
jestää ja arkistoidaasianmukaisesti vuoden 2004 aikana. 

Kiinteistön hallinnan ja korjausten suunnittelun takia poh
japiirustukset ja leikkaukset on saatettu sähköiseen muotoon 
dwg-kuviksi . Rakennuksia ei ole tässä yhteydessä mitattu , 
vaan olemassa olevat piirustukset on ainoastaan skannattu 
ja digitoitu sekä työstetty käyttökelpoiseen muotoon . Säh
köisessä muodossa olevista pohjapiirustuksista puuttuu 2~ 
kerros, jota ei tämän työn tekemisen aikoihin ollut saatavil
la . 
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SUOJELU· JA KEHITTÄMISTAVOITTEET 

Hämeen linna on merkittävä historiallinen monumentti, joka 
on saanut nykyasu nsa vuonna 1988 päättyneen restauroin 
nin tu loksena. Lähtökohtana oli linnan entistäminen ennen 
kaikkea rakennushistoriallisena muistomerkkinä. Restauroin
tityössä päädyttiin korostamaan ja kuorimaan esiin säi lyneitä 
keskiaikaisia osia, joita täydennettiin rekonstruktioilla ja 
myös täysin modernei lla rakenteilla. Linnan ulkoinen hah
mo pyrittiin palauttamaan vuonna 1869 vallinneeseen tilaan. 

Restauroinnin yhteydessä linnasta purettiin sen vankila
aikaiset kerrostumat. Tehdyt ratkaisut saattavat tuntua ny
kynäkökulmasta katsottuina kovakouraisilta - puretti inhan 
tuolloin pois paljon aitoa historiaa. Huole ll iseen tutkimuk
seen ja suunnitteluun sekä määrätietoiseen näkemykseen pe
rustunut restaurointi edustaa kuitenkin selkeästi aikansa ta
voitteita, joiden tuloksena linna muodostaa nyt omassa la
jissaan hallitun kokonaisuuden. Vankila-aikaa edustavat tällä 
hetkellä linnan vieressä sijaitsevat vanki lamuseon ja ojen
nus laitoksen rakenn ukset, niitä ympäröivä pihapiiri sekä 
muutamat ulkorakennukset. 

On selvää, että suojelun ja kehittämisen lähtökohtana on 
linna nykyasussaan, sellaisena historiallisena monumenttina 
kuin se on restauroinnin jälkeen . Muutostöitä tehdään 
arvostaen ja vaalien professori Nils-Erik Wickbergin 
restauroimaa kokonaisuutta yhtenä linnan kerrostumana . 

Toiminnall isesti linnaa kehitetään edelleen nähtävyytenä, 
museona, näyttelytiloina, kokous- ja juhlapaikkana sekä 
kulttuurikeskuksena. Tavoitteena on kiinnittää huomiota 
erityisesti seuraaviin seikkoihin: 

Turvallisuus 
Turvallisuutta parannetaan kehittämällä suojausjärjestelmiä . 
Paloturvallisuuteen kiinnitetään erityistä huomiota niin hen
kilöturvallisuuden kuin rakenteiden säilymisen kannalta. 

Saavutettavuus 
Kulkuyhteyksiä eri tasojen välillä parannetaan ja reittejä sel
kiytetään. Kävijöiden orientoitumista parannetaan opastei 
den avulla. Laajemmassa merkityksessä saavutettavuutta eli 
ymmärettävyyttä voidaan parantaa lisäämällä ja hava inno l
listamalla tietoa linnasta ja sen historiasta. 

Palvelut 
Linnan mahdo ll isuuksia toimia nähtävyytenäja kulttuurikes
kuksena y lläpidetään huolehtimalla asianmukaisesta tekn ii
kasta (valaistus, tietotekniikka), näyttelyrakenteista sekä 
oheispalveluista (ravintola, kahvila, keittiöt, myymä lä). 

Kokonaisuus 
Hämeen linnan a luee ll a on sarja eri ikäisiä historiallisia ra
kennuksia, jotka muodostavat yhdessä merkittävän kulttuu
rinähtävyyden. Linnan ohella vankilamuseo, kaupungin his
toriallinen museo ja tykistömuseo kuul uvat tähän kokonai
suutena kehitettävään museokeskittymään. 
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2 KEHITTAMISTARPEET 

2.1 TOIMINTA 
Hämeen linna on samalla sekä merkittävä nähtävyys että 
kulttuurikeskus . Museo- ja näyttelytoiminnan ohella siellä 
järjestetään kokouksia, juhlia, esityksiä ja tapahtumia. Kaik
kea tätä toimintaa palvelee tilausravintola ja kesäkahvila . 

2.1.1 LIIKKUMINEN 

Sisäänkäynnit 
Yleisö saapuu linnaan pääsääntöisesti jalkaisin pohjoisen 
puolelta nousten mukulakivettyä tietä kohti kehämuurista ul
konevaa sisäänkäynti- ja lippuhallia. Tämä entinen nk . Pää
vartio ei enää kuitenkaan palvele sisäänkäyntinä, vaan liput 
ostetaan nykyisin museokaupasta, jonne päästään linnan esi
pihalta . 

Sisäänkäynti näyttely- ja juhlatiloihin tapahtuu päälin
nan ja pohjoisen kehämuurin välisestä nivelestä, jossa on 
eteishalli vaatesäilytyksineen ja muine eteispalveluineen . 
Kesäkahvilaan käydään nykyisellään leipomorakennuksen 
kyljessä olevasta melko huomaamattomasta ovesta. 

• Yleisön orientoitumista helpotetaan parantamalla ja lisää
mällä opasteita sekä sisäänkäyntien merkintää . 

• Päälinnan ja kehämuurin välisen sisääntulohallin ( 1 00) toi
mivuutta parannetaan. Vaatesäilytys toimii nykyisin yleensä 
itsepalveluperiaatteella, joten tiskiä voitaneen lyhentää ja 
mahdollistaa kulku vaatesäilytystilaan sen molemmista 
päistä . 

• Kahvilan sisäänkäynti leipomon ( 180) kyljestä on huomaa
maton. Kyseinen ovi kaipaisi tuulikaapin tilanteissa, jois-

sa leipomon ensimmäistä kerrosta käytetään juhla- tai ko
koussalina. Myös matka leipomon ovelta kahvilaan muo
dostuu melko pitkäksi. Ulko-ovelta kuljetaan leipomosa
lin toiseen päähän ja täältä edelleen avoporrasta pitkin ylös 
toiseen kerrokseen , jossa pitkänomainen kahvilasali (280) 
avautuu. 

Tutkitaan mahdollisuus johtaa käynti kahvilaan leipo
mon ja museokaupan välisestä vanhasta holvatusta porras
huoneesta ( 170 ja 270). Tällöin kahvilaan päästäisiin suo
rempaa reittiä eikä tuulikaappia tarvittaisi leipomon oveen, 
vaan se voisi jäädä sellaisenaan palvelemaan museokier
toa (liite 4.2) . 

• Entisen s isäänkäyntipavi ljong in uudistaminen on vireillä. 
Tarkoituksena on avata vuonna 2005 eteishalliin ( 155) myy
mälä Rikosseuraamusviraston vankityön tuotteita varten. 
Lasisesta lipunmyyntikioskista (154) voitaneen luopua ja 
tutkia tilan liittämistä osaksi valvomoa . 

Museokauppa ja lipunmyynti 
Museokauppa avattiin vuonna 1997 kehämuurirakennuksen 
entiseen toimistohuoneeseen ( 167). Aluksi lipunmyynti toi
mi museokaupassa vain talvikaudella, mutta myöhemmin 
ympärivuotisesti . 

• Tavoitteena on laajentaa museokauppaa viereiseen holvat
tuun huonetilaan ( 168), josta olisi mahdollista avata vanha 
yhteys porrashuoneeseen ( 170). Museokaupan sisäänkäynti 
on liian huomaamaton. Museokaupan oveen on ehdotettu 
ikkunaa tai ainakin selkeää kylttiä 

Hissi 
Linnassa ei ole yleisöhissiä, mikä rajoittaa tilojen saavutet
tavuutta ja käyttöä. Keskeiset yleisötilat sijaitsevat päälin
nassa kolmessa ja kehämuurissa kahdessa kerroksessa. Li
säksi kerroksissa on useita vähäisempiä tasoeroja . 

Leipomorakennuksen toisen kerroksen yleisökahvilaan 
ei myöskään ole hissiä. Kahvilan keittiössä on pieni ruoka
hissi , joka on epäkäytännöllinen, ergonomisesti huono ja 
tekniikaltaan epävarma. 

On selvää, että tasoeroja ei tällaisessa kohteessa voida 
poistaa kattavasti. Tässä yhteydessä on tutkittu hissin raken
tamismahdollisuuksia sekä päälinnan sisääntulohalliin että 
leipomoon (liit e 4.2) : 

• Päälinnan ja pohjoisen kehämuurin välisen sisääntulohal
lin ( 1 00) hissi palvelisi kellariaja 1.-2. kerrosta. Hissi hel
pottaisi yleisön kulkua ja kiinteistön huoltoa sekä tarjoi
lun ja tavaran kuljetusta kehämuurin näyttelytiloihin sekä 
päälinnaan 

• Leipomon hissi on sijoitettu keittiön tuntumaan kellarin ja 
toisen kerroksen vä lille, jolloin se palvelisi hyvin sekä keit
tiön huoltoaja tavaran kuljetusta että liikuntaesteisiä. His
si o li si mahdollista sijoittaa myös eteläiseen kehämuuriin 
leipomon ja päävartiorakennuksen liittymäkohdan tuntu
maan, mutta tällöin tarvittaisiin keittiötä varten toinen huol
tohissi . 
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Opasteet 
Linnan toiminta ja käyttö edellyttävät runsaasti eri tyyppi
siä opasteita: 
-rakennuksen eri osiin ohjaavat opasteet 
- oviopasteita ja huoneopasteita 
-museo- ja näyttelyopasteita 
- museokaupan ulkomainos 
-teknisiä opasteita 
- poistum istieopasteita 

Osa nykyisistä opasteista on peräisin vuonna 1988 valmis
tuneesta restauroinnista, osa on suunniteltu myöhemmin erik
seen (esim. museon valaistut tilataulut) ja osa on asetettu 
paikalleen lisätarpeesta. Opastevalikoima on tällä hetkellä 
melko kirjava ja toisaalta joiltakin osin opastuksessa on 
puutteita . 

Opasteiden suunnittelussa tulee huomioida opastuksen 
tarve sekä suomeksi , ruotsiksi että englanniksi. Nykyiset 
opasteet ja opastetyypit sekä opasteiden kokonaistarve on 
syytä kartoittaa sekä laatia tältä pohjalta opasteiden koko
naissuunnitelma, jossa hyödynnetään nykyiset käyttökelpoi
set opasteet ja suunnitellaan uudet ja täydentävät opas teet. 
Tämän työn liitteenä on opasteista alustava tilannekartoitus 
(liite 4.1) . 

2.1.2 LINNA JA NÄYTTELYT 

Hämeen linna on kokonaisuutena historiallinen nähtävyys. 
Linnan opastettuun esittelyyn kuuluvat päälinnan kahden 
ensimmäisen kerroksen tilat ja sisäpiha. Tämä nk. museo
kierros ulottuu myös leipomoon ja tykkitomiin. Päänähtä
vyytenä ovat itse tilat ja rakenteet eikä varsinaisia museo
esineitäjuurikaan ole esillä. 

• Museoesineitä voisi olla tiloissa jonkin verran nykyistä 
enemmän. Mahdollisten esineiden sijoittamisperiaatteita 
laadittaessa tulee huomioida: 
- onko esine alkuperäinen vai kopio 
- museoesineen suojaus 
-tilan arkkitehtoninen tai historiallinen luonne 
-esineen valaistuksen täydentäminen 

• Kukkotomin (206) yleisöaluetta on esitetty laajennettavak
si. Nykyinen katselutasanne on kooltaan niin pieni, että kat
soja ei ulotu kunnolla tarkastelemaan tilan kiinnostavia his
toriallisia fragmentteja esim . keskiaikaisia tulisijoja. Ta
sanne myös ruuhkautuu vähänkin suuremman ryhmän sei
sahtuessa kuuntelemaan opastusta. Nykyinen opastaulu tu
lisi voida sijoittaa siten, että sitä katsoessaan voi nähdä 
samalla itse kohteen. Tasannetta voidaan laajentaa siirtä
mällä nykyistä kaidetta ulommas ja täydentämällä sitä en
tisen kaltaisella pinnakaiteella . 

• Eräiden porrasyhteyksien avaamista on syytä tutkia. Esi
merkiksi Kukkotomistajohtavat portaat alas kiinnostaviin 
linnan onkaloihin . Ongelmana on portaiden vaikeakulkui
suus ja tilojen valvonta . 

Näyttelyt 
Hämeen linnassa näyttelytiloja on päälinnan kolmannessa 
kerroksessa sekä läntisen ja pohjoisen kehämuurin toisessa 
kerroksessa . 

Pysyviä näyttelyitä ovat kehämuurin "Hämäläisten maa" 
(247-249), päälinnan "Tiili" (302) ja " Raha-aarre" (303) 
sekä linnan restauroinnista kertova näyttely (311 ). Muut näyt
telytilat ovat vaihtuvien näyttelyiden käytössä . 

• Näyttelytilojen valaistusta tulisi parantaa ja teknisiä val
miuksia ajanmukaistaa 

• Nk. ryijyhuone (307 pää linnan 3. krs) olisi hyvä varustaa 
vaihtuvien näyttelyiden ti laksi 

• Linnan rakennushistoriasta ja restauroinnista kertova näyt
tely tulisi uudistaa 

• Näyttelyrakenteet sekä vitriinit kaipaavat uudistamista 
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2.1.3 KOKOUKSET JA JUHLAT 

Kokoustiloja ovat pohjoisen kehämuurin ensimmäisen ker
roksen luentosali (126) sekä nk. pienoismallihuone ( 127) . 
Kokous- ja juhlakäytössä on myös päälinnan kolmannen ker
roksen ekumeeninen kirkkosali (309). Pienemmät ryhmät 
voivat kokoontua myös kahdessa päälinnan 5. kerroksen 
tornihuoneessa (50 1 ja 502). Juhlatilaisuuksia järjestetään 
lisäksi linnantuvassa, kahvilassa, leipomossa ja myös pää
linnassa kuten esim. kuninkaansalissa . 

• Luentosalin ja muiden kokoustilojen tekniikka sekä va
laistus kaipaavatparantamista 

• Pienoismallihuoneen akustiikka on ongelmallinen kokous
ti Ia käytössä . 

• Pohjoisen kehämuurin ensimmäisen kerroksen luentosalin 
( 126) uutta sijaintia on tutkittu 

Luentosali voitaisiin sijoittaa päälinnan kolmannen ker
roksen nk. ryijysaliin (307, tällä hetkellä näyttelytilana) . 
Nykyinen luentosali voidaan muuttaa vastaavasti vaihtu
vien näyttelyiden tilaksi . Näin tavarankuljetus näyttelyi
hin helpottuisija tila olisi paremmin yleisön saavutettavis
sa. Pienoismallihuone ( 127) olisi myös luontevasti näytte
lytilojen jatkeena. Ryijysalin läheisyydessä taas olisi jär
jestettävissä pienryhmätiloja ison kokoustilan yhteyteen. 
Järjestelyn haittapuolena on luentosalin hankalampi saa
vutettavuus sekä mahdollisesti erilaisten toimintojen ny
kyistä suurempi sekoittuminen . 

Luontevampi vaihtoehto olisi vaihtaa luentosalin ( 126) 
ja pienoismallihuoneen (127) paikkaa. Näin pienoismalli
huone toimisi samalla sekä näyttelytilana että luentosalin 
etu tilana . 

2.1.4 RAVINTOLATILAT JA KEITTIÖT 

Linnassa toimii tilausravintola sekä kesäkahvi Ia. Ravintola
toiminnasta huolehtii yksityinen ravintolayrittäjä. Erilaisia 
tilaisuuksia, joihin kuuluu tarjoilua järjestetään runsaasti . 
Skaala on laaja ulottuen kevyestä kahvi- cocktail- tai buf
fet-tarjoilusta juhlaviin päivällisiin. Ravintolatarjoilua voi
daanjärjestää päälinnan Linnantuvassa ( 1 03) ja kabinetissa 
(1 04) sekä tarvittaessa muissakin saleissajopa runsaalle tu
hannelle hengelle. Lisäksi leipomorakennuksen kahvilara
vintolassa (280 ja 380) ja itse leipomossa ( 180) on tilaa 
maksimissaan 350-400 hengelle. Ravintolatoiminta on tär
keä ja taloudellisestikin merkittävä osa linnan nykyistä toi
mintaa. Se palvelee niin museo- ja näyttelyvieraita kuinjuh
lien ja kokoustenjärjestäjien tarpeita . 

Ravintolatoimintaa vaikeuttavat tällä hetkellä epätarkoi
tuksenmukaiset, teknisesti vanhentuneet ja puutteelliset keit
tiötilat Hissien rakentaminen helpottaisi tarjoilua, ruoka
tarvikkeiden ja juomien kuljetusta sekä mahdollistaisi kel
larikerroksen sinänsä hyvien varasto- ym . aputilojen parem
man käytön . 

Keittiöt 
Keittiöt ovat ahtaat ja laitteiltaan vanhentuneet. Säilytysti
laa tarvitaan lisää. Niiden laitteet ja kalusteet kaipaavat täy
dellistä uusimista . 

• Linnantuvan keittiö (pää linnan l .krs) on hyvin pieni ja tu
keutuu paljolti kellarikerroksen varasto- ja aputiloihin . Li
sätilaa ei juuri ole osoitettavissa, mutta tilat voidaan käyt
tää nykyistä tarkoituksenmukaisemmin. Keittiön partaaseen 
esitetään porrasnostinta raskaan tavaran siirtelyyn. Keit
tiölaitteet ovat kauttaaltaan uusimisen tarpeessa. 

• Kuninkaansalin apukeittiö (päälinnan 1 ~.krs). Nykyinen 
taukotila ( 152) esitetään muutettavaksi uudeksi jakelukeit
tiöksi . Tämä apukeittiö on tarpeen ylemmissä kerroksissa 
mm . kuninkaansalissa (204)järjestettäviä tilaisuuksia var
ten . 

• Leipomon keittiö on varsin ahdas ja sijaitsee peräti neljäs
sä kerroksessa. Ruokahissi on pieni, vaikeakäyttöinen ja 
useimmiten epäkunnossa. Poistumistieporrasta on joudut
tu käyttämään määräysten vastaisesti varastointiin . Ongel
mien ratkaisuksi esitetään keittiötilan laajentamista kahvi
lakerroksessa, kellarikerroksen hyödyntämistä sekä nykyi
sen hissin korvaamista uudella ja tilavammalla hissillä. 

Leipomon kahvilaravintola 
Kahvilaravintolan ongelmana on ainakin satunnaisen mu
seo- ja näyttelyvieraan kannalta sen sijainti toisessa kerrok
sessa hankalan reitin takana. Ilman rakenteellisia muutoksia 

HÄMEEN LINNAN TARVESELVITYS 7 



• 
• 
• • 
• 
• • 
• 
• • 
• 
• 
• 
• 
• 
• • 
• • 
• 
• 
• 
• 
• 
• • 
• • • 
• • • 
• 
• 

on mahdollista kokeilla kahvilan sisäänkäyntinä leipomon 
ja eteläisen kehämuurin nivelkohdassa olevaa ovea ja por
rasta. 

Kesäaikaan kahvila kaipaisi myös ulkotarjoilumahdolli
suutta. Tykkitomin kivetty tasanne on sopiva ulkotarjoilu
alueeksi . Se on lähellä keittiötä eikä näy suoraan linnan esi
pihalle. Terassilta avautuvat kauniit näkymät Vanajavedel
le . 

Keittiön uudistamiseen liittyy myös kahvilasalin puolel
la sijaitsevan tarjoilutiskin uusiminen. Uusi tarjoilukaluste
kokonaisuus tulee suunnitella siten, että se voidaan juhla
vissa tilaisuuksissa muuttaa pelkistetyksi taustaksi tai tar
vittaessa baariksi. Nykyinen tiskijoudutaan tällaisissa tilan
teissa peittämään siirrettävien sermien avulla . 

Komean kahvilasalin poikki kulkevien paksujen palkki
en (= yhdistetty ilmastointikotelot ja vetotangot) korvaamista 
visuaalisesti kevyemmällä ratkaisulla on syytä tutkia. 

2.1.5 TYÖ- JA HUOLTOTILAT 

Henkilökunta 
- Avoinnapito-ja toimistohenkilökunta: 4 vakituista ja 18 
kausityöntekijää 
- Kiinteistötyöntekijät 3 siivoojaaja 2 päivävahtimestaria 1 
kiinteistöhuoltajaa sekä 1 iltavahtimestari 
- Keittiöhenkilökunta: n. 3-20 henkilöä 

Kellaritilat 
Hämeen linnan kellarikerroksessa ovat tekniset tilat, korja
usverstas (039,040 ja 041), keittiöiden varastotilat sekä pää
osa henkilökunnan sosiaalitiloista. Verstastiloihin kaivataan 
asianmukaisia hyllyköitäja työtasoja . 

Kellariin on tavaran kuljetusta varten tilava sisäänkäyn
ti ja vastaanottotila (028) suoraan ulkoa kehämuurin poh
joispuolelta. Sinänsä hyvien ja tarpeellisten aputilojen te
hokasta käyttöä rajoittavat vaikeat kulkuyhteydet ja hissin 
puuttuminen . 

Muut työ- ja varastotilat 

Toimistotiloja on eteläisen kehämuurin nk. päävartioraken
nuksen ensimmäisessä kerroksessa ( 168, 165). Näiden ylä
puolella on tyhjillään oleva entinen restaurointitoimisto (267, 
268). Oppaiden tilat ovat läntisessä kehämuurissa (255, 254) 
ja näiden yläpuolella on entinen vahtimestarin asunto aina
kin tilapäisesti toimistokäytössä. 

Linnan alkuperäispiirustusten arkisto sijaitsee eteläisen 
kehämuurin toisessa kerroksessa (265). Arkistomateriaalin 
järjestäminen ja luetteloinnin täydentäminen tapahtuu ke
sällä 2004. Varastotiloja on paitsi kellarissa, myös läntisen 
kehämuurirakennuksen ensimmäisessä kerroksessa ( 148, 
149 ja 150) sekä toisessa kerroksessa oppaiden tilan vieres
sä (253,256, 257). 

Toimistotilojen tarve ja sijoittuminen, arkiston järjeste
lyt ja tilantarve samoin kuin tyhjien tilojen mahdollinen käyt
tö on pyrittävä ratkaisemaan kokonaisuutena. 

Päävartiorakennuksen kerrosten välistä yhteyttä on tar
vetta parantaa. Työtilojen hyvistä työskentelyolosuhteista 
huolehditaan varmistamalla ilmanvaihdon ja valaistuksen 
riittävyys. 

HÄMEEN LINNAN TARVESELVITYS 8 



• • 
• • • • 
• 
• • • • • • 
• • 
• • • • • • • 
• • • 
• • • 
• 
• • • 
• • 

• Kiinteistövalvoma 
Valvomatila on kooltaan varsin pieni . Valvomon laajenta
mismahdollisuus vanhaan lipunrnyyntikioskiin on syytä tut
kia. Lisää työtilaa valvomoon on mahdollista saada lähei
sestä varastosta. Kiinteistön valvomon rakennusautomaa
tiojärjestelmä on rakennettu v. 2000. 

• Siivous 
Siivoustilat sijaitsevat pienissä kaapeissa eri puolilla ra
kennusta. Kunnollisia siivouskomeroita vesipisteineen ei 
ole riittävästi eikä varsinaista siivouskeskusta ole. Kiin
teistössä tulisi lisäksi olla siivoustekstiilien kuten rättien 
ja moppien pesuavarten pesukone ja kuivausrumpu tai kui
vauskaappi. Siivouskeskukset voidaan sijoittaa kellariker
rokseen, jossa ne hissi en rakentamisen jälkeen palvelevat 
koko kiinteistöä . 

• Jätehuolto 
Jätteiden keräystä, lajittelua, mahdollista välivarastointia 
varten tulee järjestää asia lli set tilat. Jäteastioiden sijoitus
paikat ulkona on suunniteltava käytännöllisiksi ja parem
min ympäristöön sopiviksi 

2.2 TEKNIIKKA 
Tekniikan osalta nykytilannetta ja tarpeita ei ole tässä yh
teydessä ollut mahdollista kartoittaa perusteellisesti . Seu
raavassa esitetään muun selvitystyön yhteydessä tehtyjä huo
mioita . 

2.2.1 RAKENTEET 

Hämeen linnan rakenteiden kuntoa seurataan jatkuvasti ja 
korjauksia tehdään tarvittaessa. Samaan tapaan hoidetaan 
täydentäviä rakennusosia ( esim. ikkunat ja ovet) ja pintara
kenteita (esim. lattiatja vesikatto). Vuosikorjauksia ja huol
totoimenpiteitä varten olisi rakennuksesta ja alueesta tarpeen 
laatia huoltokirja, johon korjaus- ja kunnossapito-ohjelma 
kirjataan. Sen avulla töitä voidaan suunnitella ennakkoon ja 
tehdyt korjaukset kirjata muistiin . 

2.2.2 TEKNISET JÄRJESTELMÄT 

Hämeen linnan teknisetjärjestelmät kaipaavat täydentämis
täja osittaista uusimista lähivuosina. LVI-järjestelmien osalta 
on laadittu huoltokirja. Sähköpuolen osalta huoltokirjan teko 
on aloitettu. 

Lämpö, vesi ja ilma 
• Ilmanvaihdon parantamista tutkittava nk. päävartioraken

nuksen työtiloissa 
• Keittiöiden uudistaminen edellyttää ilmanvaihdon ratkai

semista, ja mahdollisesti uusien reittien löytämistä entistä 
suuremmi lle ilmamäärille 

• Kahvilan osalta tutkitaan , voiko ilmanvaihdon toteuttaa 
ilman tilan poikki kulkevia kanavia 

• Tykkitornissa kaivataan lämmitysmahdollisuuttajoidenkin 
tilaisuuksien aikana. 

• Tykkitornissa aiheuttavat ongelmia pulut, jotka likaavat 
sisätiloja. 

• Museokaupan tuulikaappiin tarvitaan lämpöpuhallin 

Paloturvallisuus ja turvajärjestelmät 
• Pelastussuunnitelma on valmistunut tammikuussa 2004 
• Paloilmoitusjärjestelmän laajentaminen on käynnissä 
• Päälinnan ullakon paloturvallisuutta tulisi parantaajärjes

tämällä sinne sopiva sammutusjärjestelmä. Toimivasta pa
loilmoituksesta huolimatta ongelmana on palokunnan pääsy 
paikalle riittävän nopeasti, sillä tarpeeksi korkealle ulottu
va rikasauto ei mahdu linnan pihalle. 

Palokuom1a ullakolla on varsin suuri johtuen puisista 
vesikattorakenteista ja ullakolla kulkevista lukuisista säh
kövedoista. Arvokkaat puiset kattorakenteet 1700-luvulta 
ovat palotilanteessa uhattuina. 

• Turvajärjestelyjä parannetaan lisäämällä kameravalvontaa, 
laajentamalla rikosilmoitusjärjestelmää sekä asentamalla 
turvajärjestelmä näyttelyvitriineihin 

• Kameravalvonnan tallennusjärjestelmä on uusittava 

Sähkö & tietoliikenne 
• Valaistus on osaksi riittämätön 
• Näytte lytilojen valaistus kaipaa kohentamista 
• Puhelinkeskus on uusittava 
• Tietoliikennevalmiudet ovat puutteelliset 
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2.3 ALUE 
Linnaa ympäröiviä maavallituksiaja vallihautavyötä täyden
nettiin vuonna 1988 valmistuneessa restauroinnissa raken
tamalla vankila-aikana purettu ja osia uudelleen. Restauroin
tisuunnitelma ei kuitenkaan aluetöiden osalta ollut täysin 
toteutunut, koska lääninvankilajatkoi toimintaansa alueella 
aina vuoteen 1993 asti . 

Restauroinnin yhteydessä oli toimivan vankilan ja lin
nan välille rakennettu väliaikaiseksi tarkoitettu korkea puu
aita. Paikoilleen olivatjääneet vielä eräät myöhemmin pu
rettavaksi tarkoitetut vankila-aikaiset piharakennukset ku
ten työhuonerakennus, saunarakennus, taukotilaparakki ja 
varastona toimiva entinen talli. Vallitukset olivat kaakkois
nurkan kohdaltajääneet kesken . Linnan pohjoispuolella oli 
lisäksi rekonstruoimatta puolustusjärjestelmään kuulunut ra
veliini , joka taas sijaitsi toimivalla kasarmialueella. 

Lääninvankilan muutettua pois, päätettiin sellirakennuk
sesta (rakennettu v. 1869) tehdä Suomen vankilamuseo ja 
entiseen ojennuslaitokseen (rakennettu v. 1844) sijoittaa Hä
meen linnan historiallinen museo. Muutostyöt valmistuivat 
vuonna 2000. Suunnitteluprosessin aikana päätettiin vanki
lan aidattu piha säilyttää pitkälti entisessä asussaan, samoin 
säilytettiin vankilan ulkorakennukset lukuun ottamatta tau
kotilaparakkia. 

Vallitukset- täydentäminen, korjaus ja kunnossapito 
Linnan eteläpuolella on toteuttamatta puuttuva pala valli
tusta. Mahdollinen toteutus on sopeutettava tilanteeseen, 
jossa vanha tallirakennus on paikoillaan. Joka tapauksessa 
nykyinen laaja sorakenttäalue kaipaajäsentämistä. Tältä osin 
on syytä laatia tarkennettu aluesuunnitelma tulevan päätök
senteon avuksi . 

Nurmipintaiset maavallit kiveyksineen samoin kuin val
lihaudat kaipaavatjatkuvaa kunnossapitoa. 

Ulkovarusteet 
• Penkit 
Keväällä 2004 valmistettiin linnanpihalle penkit lehtikuusesta ja 
mustaksi maalatusta teräksestä . 

• Roska-astiat 
Nykyiset roska-asiiat ovat tummanruskeiksi maalattuja Lehtovaara 
oy:n vakiomalleja . 

• Tuhkakupit 
Keväällä 2004 suunniteltiin linnanpihalle pylväsmäinen mustaksi 
maalattava teräsrakenteinen ulkotuhkakuppi (valmistajana Rise). 

• Kahvilapöydät ja -tuolit 
Kesällä 2004 hankittiin ulkotarjoilua varten kokoontaitettavia pöytiä 
mallia Schliersee ja tuoleja mallia Tegernsee (Epetrade Oy) . Kalus
teiden runko-osat ovat mustaksi maalattua terästä ja puuosat mus
taksi petsattua kovapuuta . 
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4 LIITTEET 
4.1 RESTAUROINNIN 
OMINAISPIIRTEET 

eli restauroitu linnakokonaisuus kehittämisen 
lähtökohtana 

Linnassa tarpeellisten pienten muutostöiden hallinnan kan
nalta on tärkeää tunnistaa restauroinnille tyypilliset suun
nitteluratkaisut sekä näihin liittyvä materiaali- ja muotohie
rarkia. Restau roitu Hämeen linna on vuoropuhelua histori
allisten tilojen ja fragmenttien , rekonstruktioiden ja uus ien 
rakenteiden sekä hillittyjen yksityiskohtien välillä. Arkki
tehdin kädenjä lki näkyy konkreettisesti juuri materiaali va
linnoissa, täydentävien rakennusosien kuten portaiden ja kai
teiden tai ovien muodonannossa sekä va laisinten ja kalus
teiden suunnittelussa. Näiden merkitys kokonaisuudessa 
korostuu pieniä korjauksia tehtäessä, jolloin he lposti jou
dutaan puuttumaanjuuri materiaalivalintoihin tai esim . ovi
en muotoiluun . 

Hämeen linnan restaurointityöstä ei ole julkaistu raporttia, 
jossa työn tavoitteet, entistämis- ja suunnitteluratkaisut sekä 
itse työprosessi olisi perusteellisesti selostettu ja dokumen
toitu . Elias Härönja Nils-Erik Wickbergin artikkelitArkki 
tehtilehdessä 8/ 1987 ovat valaisevia, mutta aiheen laajuu
teen nähden suppeita. Restaurointityön varsinainen tutkimus 
ja analyysi odottavat tek ijöitään . 
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PERUSTASO 

Hämeen linnan eri os ia on j äsennöity määrätietoisesti pe
rustason materiaalivalinnoilla. Aitoja vanhoja latt ioita ei juuri 
ole jälje llä. Ulkoalueet on pää llystetty mukulaki ve llä. S isä
tiloissa on käytössä kolme pääas ialli sta lattiamateriaalia: tiili , 
puu ja kalkkikiv i . 

Pää linnassa vallitseva latti amateri aali on t iili , uudessa ni
ve losassa kalkk iki vil aatta ja kehämuurissa mass ivi nen lau
ta. Pää linnassa on käytetty myös lautaa, harmaata luonnon
kiveä ja soraa. Keittiö issä ja wc-tiloissa on punaruskea klink
keri "Natura", ke llarikäytäv illä maalattu betoni . 

TIILI 
- neliömäinen tiililaatta päälinnan 

1. ja 2. krs saleissa 
-suorakaiteen muotoinen tiililaat

ta leipomon 1.kerroksessa 
- tiiliskivi päälinnan sivuportaissa 
- kustavilainen vanha tii lilattia ke-

hämuurin maantasossa 

KALKKIKIVI 
- Kalkkikiv ilaattaa on käy

tetty sisääntulohallissa. 

PUU 
- Käsittelemätön kuusilank

ku päälinnan yläkerrok
sissa, kehämuurien näyt
telytilo issa , toimistoissa 
ja leipomorakennuksen 
kahvilassa 

"Linnan pääkerroksesta on löytynyt kes
kiaikaisia lattiatiililaattoja. Niiden tarjo
aman mallin mukaan suurin osa tämän 
kerroksen huoneista on saanut uudet tii
lilattiat. Myös pohjakerroksessa, jossa 
alkuaan oli maalattia, useimmat huoneet 
on varustettu tiililattioin. Lounaisessa ke
hämuurirakennuksessa on säilynyt kus
tavilaisia tiililattioita. Kruununleipomon 
leivintupaan, päävartioon ja lounaiseen 
kehämuurirakennukseen on rakennettu 
lattiat nykyaikaisista tiilistä. Lautalattioi
ta on parissa linnan pääkerroksen huo
neessa, kaikissa kolmannen kerroksen 
saleissa, leivintuvan yläpuolella sijaitse
vassa matkailijakahvi/assa, porttitomirakennuksen huoneissa sekä 
lounaisen ja luoteisen kehämuurirakennuksen yläkerrassa. Luotei
sen kehämuurirakennuksen pohjakerroksessa - porrashal/issa, lu
entosalissa ja linnan pienoismallin sisältävässä huoneessa on kalk
kikivilattiat." Nils-Erik Wickberg , Arkkitehtilehti 8/1987, s. 38 . 
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PORTAAT JA KAITEET 

Hämeen linnan portaiden ja eri tasojen vä li set kaiteet ovat 
maalattuja teräskaiteita pystyjaotuksella. Sekä ulko- että 
sisäti lojen kaiteet ovat hyvin yksinkertaisia. Näin linnan 
vanhat muuripinnat pääsevät oikeuksiinsa. 

Kaikki pystykaiteet varioivat samaa teemaa, mutta poik
keavat yks ityiskohdiltaan . Esim . päälinnassa on käytetty 
lattaterästä ja neliötankoja, kun taas leipomorakennukses
sa pyörötankoja. Myös y leisö- ja sivuti lojen kaiteet poik-

ULKOTJLOJEN PORTAAT JA KAITEET 

SISÄPIHAN ULKOKÄYTÄVÄ 
- teräksinen mustaksi maalattu pinnakaide, korkeus 1040 mm 
- käsijohde terästä 80x10 mm, pyöristetty 
- pystytolpat 60x15 mm 
- pinnat 15x15 mm, kk 160 mm 
- kaiteen kiinnitys ulkokäytävän palkkeihin 

TYKKITORNIN EDUSTA 

keavat hierarkisesti yksityiskohdiltaan. Sisätiloissa kaiteet 
ovat valkoisia ja y leisöti loissa niiden käsijohteet ovat lakat
tua puuta. Poikkeuksena linnan yksittäiset seinään kiinnite
tyt teräksiset käsijohteet, jotka ovat mustaksi maalattuja . 
Kaikki ulkokaiteet ovat mustaksi maalattuja teräskaiteita. 

Portaiden materiaalit noudattavat pääosin niihin liittyvi
en tilojen lattiamateriaalia. 

- teräksinen mustaksi maalattu pinnakaide, 
korkeus 1 000 mm 

- käsijohde terästä 80x1 0 mm, pyöristetty 
- pystytolpat 60x15 mm, kk 1215 mm 
- vaakarakenteet 50x15 mm 
-pinnat 15x15 mm, kk 120 mm 
- maakiinnitys 170x1 00x1 0 mm lattateräksin 
- myös tykkitornin ampuma-aukkojen edessä 

valkoiseksi maalattuina, leveys 1550 mm 

KAIVOHUONEEN 112 PORTAAN KAIDE 
- teräksinen pinnakaide, korkeus 890 mm 
- käsijohde puuta 60x15 mm, pyöristetty 
- pystytolpat (pinnat) 1 Ox1 0 mm 
- pulttikiinnitys puiseen porrasaskelmaan 

MUUT ULKOKAITEET 
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PÄÄLINNAN SEKÄ KEHÄMUURIEN PORTAAT JA KAITEET 

SISÄÄNTULOHALLIN PORRAS 
-teräksinen pinnakaide, korkeus 1160 mm 
- käsijohde puuta 90x40 mm, pyöristetty 
- pystytolpat 38x15 mm, kk 680 mm, pinnat 1 Ox1 0 mm, kk 130 mm 
- vaakarakenteet 15x15 mm 
- lattiakiinnitys 54x30 mm:n latalla 
- portaat kalkkikivilaattaa 

LINNAN POHJOISTORNIN PORRAS 201 , 301 
- teräksinen pinnakaide, korkeus 1000 mm 
- käsijohde puuta 60x36 mm, pyöristetty 
- pystytolpat 30x30 mm, kk 700 mm, pinnat 

10x10 mm, kk 140 mm 
- vaakarakenteet 20x20 mm. 
- kiinnitys portaan sivuun 
- portaat lankkua 

TILAN 245 PORTAAN KAIDE 
-teräksinen pinnakaide, korkeus 820 + lisäosa = 1000 mm 
- käsijohde 20x20 mm putki. 
- pystytolpat (pinnat) 1 Ox1 0 mm 
- kiinnitys portaan sivuun 
- lisäkaide d=28 mm:n putkesta , kiinnitys seinään 
- portaat lankkua 

YLEISÖTILOJEN KAITEET YLEENSÄ 
- teräksinen pinnakaide, korkeus 920-1000 mm 
- käsijohde puuta 60x15 mm, pyöristetty 
- pystytolpat (pinnat) 15x15 mm 
- kiinnitys portaan tai tason sivuun 
-yleensä valkoinen , tilassa 114 musta 
- portaat lankkua 

TYKKITORNI 
- teräksinen pinnakaide, korkeus 1000 mm 
- käsijohde puuta 95x45 mm 
- runko 50x1 0 putkesta 
- pinnat 15x15 mm 
- etupuolella lisäkaide 15x15 mm neliötangosta, korkeus 1190 mm 
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KÄSIJOHTEET 

LEIPOMO 
- teräksinen pinnakaide, korkeus 925 

mm. 
- käsijohde puuta 90 x 20 mm, pyöris

tetty. Sisällä latta, leveys 50 mm . 
- pystytolpat (pinnat) d=20 mm, kk=135 

mm . 
- lattiakiinnitys 60 x 60 x 5 mm latoin 
- portaat lankkua 

LEIPOMON SIVUTILOJEN PORRAS 
-teräksinen pinnakaide. 
- käsijohde d=28 mm:n putkesta . 
- pinnat d=15 mm:n putkesta , kk 135 mm. 

- mustaksi maalattu teräksinen 
käsijohde d=28 mm putkesta. 

- kiinnitys seinään d=10 mm tan
goilla . 

- päätteenä pyöreä 33x9 mm tappi. 
- myös kaivohuoneen kaivoa ympäröivä kaide, korkeus 980 mm 

(suojaristikko 20x20 mm tangoista) . 

MYÖHEMMIN LISÄTYT KÄSIJOHTEET 
- valkoiseksi maalattu teräksinen käsijohde d=40 mm putkesta . 
- seinäkiinnitys d=10 mm tangoilla + latta 50x40x5 mm. 
- päissä pyöreä 45x5 mm tappi. 

HÄMEEN LINNAN TARVESELVITYS 18 



• • • • • • • • 
• • • • • • • 
• • 
• • • • • • 
• • 
• • • • 
• • 
• • • 

OVET 

Ovet kuvastavat restauroinnin ominaislaatua. Vanhoja ovia 
ei ole jäljellä, vaan kaikki ovet on suunnite ltu restauroinnin 
yhteydessä kertomaan haluttua tarinaa. Ovien av ulla on jä
sennelty ja korostettu linnan eri aikaisia tiloja . Pääosin ovet 
ovat muotoilultaan ja materiaaleiltaan hyvin hillittyjäja vaa-

ULKO-OVET 

KEHÄMUURIN PONTTIPANEELJOVET 
- pariovia ja yksilehtisiä 
- pystypaneelia , leveys 150 mm (suora ura n. 5x5 mm), ovilevyn 

paksuus 80 mm 
- ovilevyn ylä- ja alareunassa vaakapuu , jonka leveys vaihtelee n. 

60-100 mm 
- puuaines havupuuta, pintakä

sittely luonnonvärinen lakkaus 
- taivutettu erikoispiirretty pain i

ke mustaksi maalattua terästä 
-ovet sovitettu yleensä aivan jul

kisivun ulkopintaan , museo
kaupan ja viereisen porrashuo
neen ovi n. 70 mm sisään ve
detty julkisivupinnasta 

timattoman yksinkertais ia. Pää linnassakin ovet ovat se lke
ästi uusia, mutta niiden muotokie li tuo mieleen keskiaikai
set ovet. Hierarkisesti ovet ovat joko "esittäviä" tai " vetäy
tyviä" . 

LEIPOMON ULKO-OVl 
- pariovi 

- yksilehtisiä 
- ovilevyn yläpää muodoltaan kaareva 
- pystysuuntaista leveää piiloponttipanee-

lia , leveys vaihtelee , ovilevyn paksuus 
100 mm 

- ovilevyn alareunassa ei vaakapuuta 
- puuaines havupuuta, pintakäsittelynä 

luonnonvärinen lakkaus, takanaulat 
- erikoispiirretty painike lukkoineen mus

taksi maalattua terästä, lukon vastakap
pale seinäpinnan päällä 

- ovi sovitettu syvän muuriaukon sisäpuo
lelle, seinäpinnan päälle 

- oviaukon yläpää muodoltaan kaareva 
-vinoon asetettua ponttipaneelia , leveys 180 mm, pontin toinen reuna 

suora , toinen kaareva 
- ovilevyn alareunassa leveä vaakapuu 
- puuaines havupuuta, pintakäsittelynä luonnonvärinen lakkaus 
- taivutettu erikoispiirretty painike mustaksi maalattua terästä 
- ovi sovitettu muuriaukon sisäpuolelle, seinäpinnan päälle 
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LIPUNMYYNTIHALLIN ELI ENTINEN PÄÄ· 
VARTION ULKO-OVI 
- peilipariovi 
- valkoiseksi peittomaalattu 
- taivutettu erikoispiirretty painike mus-

taksi maalattua terästä 

PÄÄLINNAN RAUTAOVI 
• massiivinen ja kookas rautapeltipa

loilla päällystetty ovi, yläreuna kaa
reva 

• mustaksi maalattu 

- teräsrakenteinen lasipariovi, mus
taksi maalattu 

- ovilevyn alaosassa polkupeltiosuus 
toteutettu sileästä mustaksi maala
tusta peilistä peiliovimaisena 

- erikoispiirretyt messinkivetimet 

LINNANPIHAN PORTTI 

SISÄPIHAN RAUTAOVET 
- rautapeltipaloilla päällystet

ty ovi, yläreuna kaareva 
- mustaksi maalattu 
- sovitus muuriaukon päällä 
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SISÄOVET 

PÄÄLINNAN PANEELIOVET 
- yksilehtisiä 
- ovilevyn yläpää muodoltaan kaareva 
- pystysuuntaista leveää piiloponttipaneelia , leveys vaihtelee, ovi-

levyn paksuus 45 mm 
- ovilevyn alareunassa ei vaakapuuta 
- puuaines havupuuta, pintakäsittelynä luonnonvärinen lakkaus, 

takanaulat 
- erikoispiirretty pyöreä lukkovedin (halk.60 mm) mustaksi maa

lattua terästä , lukon vastakappale seinäpinnan päällä 
- ovi sovitettu muuriaukon toiselle puolelle seinäpinnan päälle 

SILEÄ T TERÄSOVET 
- yksilehtisiä ja pariovia , pinta teräslevyä 
- yläreuna suora tai kaareva 
-sovitus seinän päälle tai seinäpinnan tasoon upote-

tun kulmateräksen avulla 
- ovilevyjen paksuus 55 mm, reunoissa pieni pyöris

tys 
- linnantuvan ovi maalattu musta, muualla (esim. por

rashuoneissa) vaaleanharmaa 
- usein palo-ovi 
-pyöreä nuppivedin , jossa lukko 

TOIMISTOJEN PEILIOVET 
- yksilehtisiä 
- puinen peiliovirakenne, jako kol-

meen peiliin 
- peittomaalattu vaaleanharmaak

si 
- painike Primon vakiomallinen 

"Jousi", messinki 

LINNANTUVAN KEITTIÖN OVI 
- heiluripariovi 
- tummanruskea laminaattipinta 

RISTIKKOVERÄJÄ T 
- siroista teräsprofiileista 

(neliö- ja pyörötangot) 
hitsaamalla koottu ris
tikkoveräjä 

- päälinnassa yleensä 
mustaksi maalattu , 
muualla valkoiseksi 
maalattu 

- ovessa lasiaukko, jossa vihreä 
"antiikkilasi" 

MUUT OVET 
- Muiden tilojen ovet ovat normaale

ja laakaovia. Yleisöwc-ovet ovat 
nk. piilo-ovia, jotka on sovitettu sei
näpinnan tasoon ilman listoja . 
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VALA151M ET 

Sisätilojen tunnelman viimeistelevät arkkitehdin Hämeen lin
naa varten suunnittelemat erikoisvalaisimet. Valaisimissa on 
erotettavissa kaksi muodoltaan erilaista pääsarjaa. ' Kuusi
kulmiosarjaa' on pääosin käytetty päälinnassa ja kehäraken
nuksissa, yksinkertaisempaa ' lieriösarjaa ' leipomorakennuk
sessaja pohjoisen kehärakennuksen näyttelytiloissa. Molem
mista sarjoista löytyy eri variaatioita mm. kattovalaisimiksi 

ERIKOISVALAISIMET 

o Kuusikulmiosarja: 
LA TilAVALAISIN 
- kokonaiskorkeus h=1350 tai h=1580 
- kuusikulmainen kupu valkoista akryy-

lia h=310 mm 
- varsiosa 6-kulmainen mustaksi maa

lattu alumiini 
- kolmijalka mustaksi maalattua teräs

tä 
- valaisinkannakkeet ja kiinnikkeet 

messinkiä 
- valolähteenä hehkulamppu 
-mm. museo- ja aulatiloissa 102-104, 

110, 125, 201-204, 208, 212, 213, 
216, 308, 309 

ja seinävalaisimiksi . Lisäksi on yksinkertaisia erikoisvalai
simia, jotka on häivytetty osaksi katto- tai seinäpintaa. Si
vutiloissa on käytetty yksinkertaisia vakiovalaisimia. 

Valaistus on säilynyt pitkälti siinä asussaan kuin se oli 
restauroinnin valmistuessa. Muutamissa tiloissa mm. näyt
telytiloissa on valaistustajouduttu täydentämään ylimääräi
sillä spottivalaisimilla. 

ROIKKUVA KATTOVALAISIN 
-kupu koostuu kolmesta kuusikul-

miosta 
-valkoinen akryylikupu h=300 mm 
-runko ja kiinnikkeet messinkiä 
- valkoinen johto 
- valolähteenä hehkulamppu 
- mm. tiloissa 125, 126, 127 

- valkoinen akryylikupu 
muodoltaan kuusikulmien 
osa, h=250 mm 

o Lieriösarja 1 pääasiassa leipomossa: 

ROIKKUVA KATTOVALAISIN 

- runko ja kiinnikkeet mes
sinkiä 

- valolähteenä hehkulamp
pu 

- mm. tiloissa 125,225, 
- osassa valaisimia kupu 

toisinpäin 

- roikkuva kaksoislieriö , kokonaiskor
keus h=315 mm 

- sisälieriö valkoista akryylia , halkasija 
180 mm, ulkolieriö, valkoiseksi maa
lattua peltiä h=160 mm, halkaisija 
240mm 

- runko ja kiinnikkkeet messinkiä 
- valolähteenä hehkulamppu 
-johto valkoista muovia 
- mm.tiloissa 247,248,249 

PÖYTÄ VALAISIN 
-kuten seinävala isin , mut

ta pöytäjalustalla 
- myöhempi lisäys 

SEINÄ VALAISIN 
- seinäpintaan upotettu neliö

valasin 
- valkoinen akryylilevy 240 x 

240 mm 
- kiinnikkeet messinkiä 
- valolähteenä hehkulamppu 
- mm. tiloissa 200, 245 ja 270 

KATTOVALAISIN 
- kokonaiskorkeus h=140 

mm, halkaisija 160mm 
- valaisimen yläosa valkois

ta peltiä, alaosa valkoista 
akryylia 

- runko ja kiinn ikkkeet mes
sinkiä 

- valolähteenä hehkulamppu 

SEINÄ VALAISIN 
- kokonaiskorkeus h=270 

mm, halkaisija 160mm 
- valaisimen yläosa valkois

ta akryylia , alaosa valkoi
seksi maalattua peltiä 

- runko ja kiinnikkeet mes
sinkiä 

- valolähteenä hehkulamppu 
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MUUT VALAISIMET 

SISÄÄNKÄYNTIHALLIN (100, 200) 
UPOTETTU KATTOVALAISIN 
- kattopintaan upotettu neliöva

laisin 
- kahta kokoa:250x250mm ja 

400x 400mm 
-reunat ja kannakkeet valkoisek

si maalattua peltiä 
- valolähteenä hehkulamppu 

KOHDEVALAISIN KATTOKISKOSSA 
- valaisinkiskoon liittyvät re iitetyt pallomalliset vakiovalaisimet 
- väri valkoinen 
- mm. eteläisen kehämuurin näyttelytiloissa 247-249 

- vakiovalaisin eri tavoin muunneltuna, kiin
nitys terästankoen ta i suoraan seinäpintaan 

- mm. ensimmäisen kerroksen ulkotiloissa 

SEINÄ VALAISIN 
- alasvalo mustaksi maalattu 

teräspeltiä 
- alapinnassa valkoinen akryyli 
- päälinnan kapeilla käytävillä 

mm.209, 215, 312, 313 

SPOTTIVALAISIN 
-valaisinkisko spottivaloin 
- väri valkoinen 
- lisätty mahdollisesti myö-

hemmin 
- mm. tiloissa pohjoisen ke

hämuurin luentosalissa ja 
näyttelytilassa 126,127 

KOHDEVALAISIN 

SEINÄVALAISIN/ TYKKITORNI 
- alasvalo valkoiseksi maalattu 

teräspeltiä 

- kattopintaan osittain upotettu 
suunnattava vakiomallinen pal
lovalaisin 

- väri valkoinen 
- mm. päälinnan 2.-3. kerroksen 

näyttelytiloissa (226,227, 302, 
303, 307, 310, 311 ) 

SEINÄ VALAISIN 
- yksinkertainen linestra-putki 
- mm.sisäänkäynnin tuulikaapis-

sa , vaatetilan ja wc-tilojen peili
valaisimena 

MYÖHEMMIN LISÄTTY SPOTTIVALAISIN 
- vakiovalaisin seinä- ta i kattopinnoisa 
-värit ruskea ja valkoinen 
- mm. tilo issa 101-104, 180, 201 , 202 , 
205-207, 216, 219, 301 , 
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ULKOVALAISIMET 
Esipiha on vala istu kehämuurin se inäpinto ihin kiinnitetyillä 
"kuutiomais illa" eriko isvalaisim illa. Linnan valaistusta on 
tehostettu maanpinnassa o lev illaj ulkis ivuvalo illa . 

ESIPIHAN SEINÄVALAISIN 
- pohjaltaan neliömuotoinen kupu 
valkoista akryyl ia 

-runko ja loiva hattu mustaksi maa
lattua terästä 

- valolähteenä hehkulamppu 

PÄÄLINNAN JULKISIVUVALAISIN 
- mustaksi maalattua terästä 

L innanpiha on va laistu huomaamattomasti pihaa kiertä
vän parvekkeen a lapinnasta lieriömäis illä va laisi mill a. 

LINNANPIHAN YLEISVALO 
- erikoishuoltovarrella varustettu va-

kievalaisin 
- mustaksi maalattua terästä 
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OPASTEET 

Hämeen linnan restauroinnin a ikoihin tehty harkittu opaste
kokonaisuus on täydentynyt vuosien mittaan uus illa tyy lilli
sesti varsin erityyppisillä opasteilla. 

Alkuperäisiin suunnitelmiin kuuluneet sisäopasteet, ku
ten huonenumerot ja suuntanuolet ovat materiaa lil taan val
koista akryyliajoko suoraan seinään kiinnitettynä tai ripus
tettuna te lineis iin . 

ULKO-OPASTEET 

SISÄPIHAN OPASTE 
- kylttiteline mustaksi maa latuista 9x9 mm:n tangoista, jalustas

sa paino 65x25 mm 
- korkeus 800mm. 
- kyltit valkoista akryylia 330x75x5 mm 

ESIPIHAN SUUNTAOPASTE 
- mustaksi maalatuista 25x25 

mm putkista ja profi ileista, sar
jatuotantoa 

- upotettu kivetykseen . 

Osa uusista opasteista on huolella suunniteltuja kuten 
1990-luvulla arkkitehti Jouni Kaipian suunnittelemat ulko
tilojen pääopastetau lut ja sisät ilojen valaistut ti latau lut Suu
rin osa myöhemmin tulleista opasteista ovat kirjavaa sarja
tuotantoa . Lopputuloksena on varsin sekava kokonai suus, 
joka kaipaa selkiyttämistä ja täydentämistä. 

OPASTETAULUT LINNAN ULKOPUOLELLA 

LIPUNMYYNNIN 1 MUSEOKAUPAN OPAS· 
TEET 
- sarjavalmisteisia ulkoilmoitustelineitä 

ja seinäkyltti. 

MUITA ULKO-OPASTEITA: 
- Paperilappuja yms . 
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SISÄOPASTEET 

HUONENUMERO 
- huonenumero valkoista akryy

lia. 

303 
- koko 130x80x5 mm 

ULO ~ UT 
IT 

SUUNTANUOLI/TEKSTI 
- suuntanuolia tekstillä tai ilman tai pelkkä teksti. 
- eri tekstityyppejä 
- valkoinen akryyli mustalla kehyksellä . 
- 200x125 mm 
- kiinnitys ruuveilla seinään tai riipustettuna esim. kylttitelineeseen 

(h=BOOmm). 
- samantyyppisiä akryylikylttejä myös ilman kehystä . 

RIPUSTUSTELINE 
-yleinen ripustusteline mustaksimaalatuista 1 Ox1 0 mm:n langoista, 

myös kettinkien ripustukseen . 
- korkeus 800 mm 
- jalustana teräslaatta 200x200x15 mm 

MUITA SISÄOPASTETYYPPEJÄ: 

- mm. leipomossa kyltti 
harrnaista 25x25 teräsp
rofiileista . 

-erilaisia sarjavalmisteisia 
kylttimalleja . 

- näyttelyissä omia erikois
kylttejä . 

-muualla erilaisia suoraan 
seinään kiinnitettyjä tai 
ripustettuja pelti/tarra
kylttejä, printattuja pape
rilappusia ja tarroja . 

MUSEO-OPASTE 
- valaistu kyltti 660x760 mm. 
- kehys rakennettu mustaksi maalatuista kulmateräksistä. Tausta-

muovi ja läpinäkyvä alhaalta valaistu etuakryyli . Valaisimena "Fan
talux". 

-teline 50x15 mm:n latoista ja 50x50x5 kulmista . 700x400 mm, kor
keus 1950 mm, pyörät. 

SUUNTAOPASTE 
- mustaksi maalatuista 25x25 mm putkista ja profiileista , sarjatuo

tantoa 
- seisoo teräsjalustalla 600x200. 
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KALUSTEET 

IRTOKALUSTEET 
Hämeen linnan kalusteet muodostavat kerra lla suunnite llun 
kokona isuuden, jotka tyy likkäästi viimeistelevät interiöörit. 
Ajattomat, yks ity iskohdiltaan pelk istetyt pu iset kalusteet, ku
ten tuolit, nojatuolitjajakkarat varioivat samaa teemaa. Pöy
tiä on kahta eri mallia. Le ipomon kahvi la-ravi nto lassa on 
käytetty pelkistetympää ma llia. Linnantuvan pitkät pöydät 

LINNANTUPA 
- pöydät massiivitammea 840x2250x790 mm. 
- tuolit ilman käsinoj ia 

TUOLI JAKKARA NOJATUOLI 

ovat mass iiv isemmat rakentee ltaan. Kappelin a lttari j a kas
temalj a noudattavat samaa linj aa muodostaen kuitenkin oman 
kokonaisuutensa. 

Aikojen kuluessa on hankittu vakiokaluste ita toimisto
ti lo ihin ja kokoonta itettav ia irtotuoleja. 

LEIPOMON KAHVILA, PARVI SEKÄ HENKILÖKUNNAN TILAT 
- pöydät tammea 845x1800x790 ja 845x1200x790mm. 
- tuolit ilman käsinojia 
- leipomon parvitilassa (alkup. ravintola) nojatuoli!. 

PÖYTÄ LEIPOMON PENKKI 
- 460x460x845 mm - koko 460x460x445 mm - 560x560x860 mm - 500x560x540 mm -koko n.400x1 000x445 mm 
- puuosat tammea 
- istuimien päälliset kudot-

tua sinivihreää kangas
ta ta i ruskeaa nahkaa 

- puuosat tammea 
- istuimien päälliset kudottua 

sinivihreää kangasta ta i 
ruskeaa nahkaa. 

KAPPELIN ALTTARI JA KASTEMALJA 

- puuosat tammea 
- istuimien pääll iset rus-

keaa nahkaa 

- Alttarin (800x1200x1 050 mm) ja kastemaljan jalustan (h=11 00 
mm, halkaisija 480 mm) puuosat ovat tammea. Kastemalja on 
hopeaa. 

- Alttarin kynttilänjalat ja kudottu alttaritekstiili ovat myös arkkitehti 
Wickberg in suunnittelemat. 

- puuosat tammea - penkit tammea 
- pinta ruskeaa laminaat-

tia 
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KUNTOKALUSTEET 
Restauroinnin aikana tehtyjä kiinteitä sisustuksia on Hämeen 
linnassa sisääntulohallissa ( 1 00) ja entisessä sisäänkäynti
paviljongissa ( 155). Lisäksi päälinnan ikkuna- ja ovisyven
nyksien penkit ja hyllyt noudattavat samaa yks inkertaista 
linjaa mass iivipuupintoineen . 

SISÄÄNTULOHALLI 100 
Vaatetiski on massiivitammea (leveys 600mm ja korkeus 900mm.). 
Sokkeliosa on patinoitua kuparia. Tiskin takana hyllykkö- ja kaappi
tilaa . 

MUSEOKAUPPA 167 
Museokauppa avattiin vuonna 1997 kehämuurirakennuksen entiseen 
toimistohuoneeseen. Kalusteet on suunnitellut sisutusarkkitehti Pent
ti Hakala. 

ISTUINSYVENNYS 
Päälinnan muurattujen syven
nyksien istuinosat ovat massii
vitammea . 

Restauroinnin va lmistumisen jälkeen on lipunmyynti siir
retty entisestä sisäänkäyntipavi ljongista 1990-luvun lopulla 
tehtyyn museokauppaan (167). Kalusteet noudattavat aikai
sempien sisustusten linjaa. 

ENTINEN SISÄÄNKÄYNTIPAVILJONKI155 
Sisääntulopaviljonki lipputiskeineen on jäänyt pois käytöstä, kun pää
syliput ostetaan nykyisin museokaupasta 167. Lipputiskin taso ja 
myytävien julkaisujen vitriin itason puuosat ovat tammea. 

NAULAKOT 
Vaatehallin kiinteän naulakon rungot ovat 20 x 20 mm teräsputkea. 
Hattu- ja kenkähyllyn ritiläosat ovat 5x5 mm:n neliötankoa. Naulakoi 
ovat mustaksi maalattuja. 
Leipomon eteishallin pyörillä siirreltävät naulakoi ovat samaa tyyppiä . 
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NÄYTTELYTILAT 

POHJOINEN KEHÄMUURI1. ja 2.KRS 
Pohjoisen kehämuurin ensimmäisen kerroksen 
nk.pienoismallihuoneessa on linnan pienoismalli la
sikuution alla valkoisella jalustalla . (2640 x 3470 x 
1900mm). Toisessa kerroksessa on kaksi salia vaih
tuville näyttelyille. Molemmissa saleissa on suuri kiin
teä näyttelyvitriini, kooltaan n.3070x 1 0200mm. Ti
loissa käytetään näyttelyistä riippuen myös väliai
kaisia vitriinejä. 

PÄÄLINNA 3.KRS 

LÄNTINEN KEHÄMUURI 2.KRS 
Läntisen kehämuurin toisessa kerroksessa on pysyvänä näyttelynä "Hämäläisten 
maa", näyttelysaleja yhteensä kolme kappaletta . Esineet on sijoitettu akryylistä 
tehtyihin vitriineihin valkoisten jalustojen päälle. Seinillä esittelytauluja ja tilaa jaka
vat katosta roikkuvat esittelytaulut Osa näyttelykalusteista on myöhempiä lisäyk
siä . 

Päälinnan kolmannen kerroksen pysyvissä näyttelyissä (tiili , raha
aarre ja restaurointinäyttely) esillepano noudattaa samaa linjaa kuin 
toisen kerroksen näyttelytiloissa. Lisäksi yksi sali toimii vaihtuvien 

näyttelyiden tilana, jossa on uudet kolmiomaiset vitriinit (h=2070mm). 
Kirkon sakaristossa on esillä puuveistoksia seinästä kannatettujen 
jalustojen päällä . Veistokset on suojattu akryylilla. 

HÄMEEN LINNAN TARVESELVITYS 29 



• • • • • • 
• • 
• • • 
• • 
• 
• • • • 
• • • 
• • • • • • • • 
• • • • • 

4.2 SUUNNITELMALUONNOKSET 
Linnan sisääntulohallin hissi 
31 Hissin sijoitusvaihtoehdot 1:1 50 
32 Hissin sijoitusehdotus 1 pohjapiirustus 1:150 
33 Hissin sijoitusehdotus 1 pystyleikkaus 1:100 
34 Näkymäluonnos ja julksivupiirustus uudesta hissistä 

Leipomon sisäänkäynti, hissi ja keittiö 
35 Leipomon sisäänkäynti 1:150 
36 Leipomon keittiö ja uusi porrashuone 1 pohjapiirustukset 0-3 krs. 1 :200 
37 Leipomon keittiö 1 pohjapiirustus 2.krs 1:150 
38 Leipomon keittiö 1 leikkaus A-A 1:150 

Päälinnan keittiöt 
39 Linnantuvan keittiö 1:100 
40 Kun inkaansalin apukeittiö 1:100 

Kuninkaansalin apukeittiö 

Linnan sisääntulohallin hissi 

Linnantuvan keittiö 

Leipomon keittiö, 
hissi ja porras 

Leipomon sisäänkäynti 
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Näkymäkuva päälinnan ja pohjoisen kehämuurin välisen sisääntulohallin julkisivusta yleisöhissin rakentamisen jälkeen . 

Julkisivu itään yleisöhissin rakentamisen jälkeen . 
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Leipomon kahvilan uusi sisäänkäynti 

Leipomorakennuksen kahvila-asiakkaiden 
sisäänkäynnin helpottamiseksi on tutkittu 
mahdollisuutta johtaa käynti suoraan 
leipomon ja eteläisen kehämuurin 
nivelkohdasta hyödyntämällä olemassa 
olevaa sisäänkäyntiä. Näin ei myöskään 
leipomon sisäänkäynti tarvitsisi erillistä 
tuulikaappia . 

Eteläisen kehämuurin vanhaa holvattua 
porrasta pitkin päästään suorinta reittiä 
2.kerroksen kahvilatilaan. 
Sisääntulokerroksesta on pääsy myös 
leipomon eteishalliin. Nykyiset ensimmäisen 
ja toisen kerroksen ovet avattaisiin yleisölle . 

Hämeen linna 
LEIPOMON SISÄÄNKÄYNTI 
Pohjapiirustus 1:150 
Arkkitehtitoimisto Schulman Oy 

35 



• • 
• • • • • 
• • • • • • • • 
• • • • 
• • • • • • • • • • 
• • • • • 

~ 

~ 

1 1 1 1 1 1 . . 
1 1 1 

1 -- - -- -- ---

~ 
II §0§1 lcl 

-........ ,. ...... 
,---

r- - -G_ - - - - - -

1 

1 1 

180 
.,~~ ~~ 

-
1 1 . 
1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 . . . . . . . . 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

- - - - - - - - - --- - --- - --

1§0§ §0§1 lcl 1§0§ §0 
- - - - - - - - - - - - - - -

1 1 1 

1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 . 
1---1 1 1 1 1 1 1 t--

~ ~ 

3.KRS 1 KAHVILAN PARVI 

1.KRS 1 LEIPOMON ETEISHALLI 

Leipomon kahvilaravintola 
Ehdotuksen lähtökohtana on ollut nykyisen liian 
ahtaan ja kahdessa kerroksessa toimivan 
keittiön parantaminen sekä hissin tarve yleisölle 
ja keittiöhenkilökunnalle . 

Porrashuone ja hissi 
Suunnitelmassa vanhaa porrashuonetta on 
laajennettu. Kaksivartinen porras on muutettu 
kolmivartiseksi ja portaan keskelle on sijoitettu 
uusi hissi, joka palvelee sekä yleisöä että keittiön 
tavaran kuljetusta (minihissi/ korin mitat 
900x1400mm) . 
Hissi ulottuu kellarikerroksesta toiseen 
kerrokseen saakka. Kolmannen kerroksen 
kahvilan parvitila on liian matala hissille. 

Keittiötilat ja kahvilaravintolat 2. ja 3.krs 
Nykyisin sekä toisessa ja kolmannessa 
kerroksessa sijaitseva keittiö on toiminnan 
tehostamiseksi siirretty kokonaisuudessaan 
toiseen kerrokseen. Keittiötä on laajennettu 
kahvilatilaan päin. Kahvilatilan kiinteä 
ta~oilukaluste suunnitellaan siten, että se on 
juhlavissa tilaisuuksissa muutettavissa 
pelkistetyksi taustaksi tai baariksi. 
Lounasta~oilua varten esitetään siirrettävät 
buffet-pöydät. 
Pitkänomaisesta holvimaisesta takatilasta 
erotetaan väliseinällä tila astioiden varastointia 
varten. 

Kolmanteen kerrokseen on keittiön yläpuolelle 
sijoitettu henkilökunnan toimisto- ja taukotila 
sekä varastotilaa . 

Kellarikerros 
Kellarikerroksen nykyiset varastotilat säilyvät 
periaatteessa ennallaan, mutta tiloja uudelleen 
jä~estämällä on tilat saatu toimivimmiksi. 
Pakastinhuoneiden sijoituksessa on huomioitu 
olemassa olevat lattiasyvennykset. 

Hämeen linna 
LEIPOMON KEITIIÖ 
Pohjapiirustukset 0-3. krs 1 :200 
Arkkitehtitoimisto Schulman Oy 
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Hämeen linna 
LEIPOMON KEITIIÖ 
Pohjapiirustus 2.krs 1:150 
Arkkitehtitoimisto Schulman Oy 
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O.KRS 1 KELLARI 

Linnantuvan keittiö 
Linnantuvan kahdessa kerroksessa toimiva keittiö on koko päälinnan ravintolatoiminnan ydin. 
Nykyiset tilat ovat ahtaat, mutta tilojen laajentaminen ei ole mahdollista. Olemassa olevien 
tilojen tehokkuutta on parannettu uusien nykyistä toimintaa vastaavien laitteiden tarkasti 
harkitulla sijoittelulla . 

Ehdotuksessa on 1.kerroksen keittiön laitteet sijoitettu seinustoille, siirreltävät lämpövaunut tilan 
keskelle. Lisätilaa keittiöön on saatu laajentamalla ja parantamalla kellarikerroksen 
esivalmistustilaa. Tavaran kuljetuksen helpottamiseksi on partaaseen esitetty porrasnostin . 
Partaaseen voitaisiin mahdollisesti saada väljyyttä hyödyntämällä nykyisen väliseinän ja 
vanhan muurin välistä tilaa . 
Keittiötilan avartamiseksi tutkitaan tekniikan sijoittamista siten, että nykyisen alakaton 
yläpuolella oleva vanha holvi voitaisiin jättää näkyviin. Päivänvalon saamiseksi tilaan tutkitaan 
myös nykyisen umpinaisen aukon muuttamista ikkunaksi. 

Kellarikerrokseen on saatu lisää kylmiäitä ja säilytystiloja siirtämällä keittiöhenkilökunnan 
sosiaalitilat pohjoisen kehämuurin kellarikerroksen olemassa oleviin sosiaalitiloihin. 
Myös käytävän 001 nykyinen pukuhuonetila muutetaan astiavarastoksi. Keittiön biojätekylmiä 
on sijoitettu kellarikerroksen sisäänkäynnin yhteyteen, jota kautta myös tavarankuljetus 
tapahtuu. 

Hämeen linna 
LINNANTUVAN KEITIIÖ 
Pohjapiirustukset 0-1 . krs 1:100 
Arkkitehtitoimisto Schulman Oy 
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Kuninkaansalin apukeittiö 1 tila 152 

Linnan ylemmissä kerroksissa mm. kuninkaansalissa on 
ta~oilun jä~estäminen monimutkaisten yhteyksien takia 
nykyisellään hankalaa. Kuninkaansalin vieressä toimivan 
taukotilan muuttaminen apukeittiöksi eli linnantuvan 
jakelukeittiöksi helpottaisi sekä ta~oilua että linnantuvan 
keittiöön kohdistuvia paineita. 

Ehdotuksessa on nykyinen tilajä~estely säilynyt lähes 
ennallaan. Tilassa tarvittavat keittiölaitteet kuten liesi, 
lämpökaappi ja astianpesukone on sijoitettu nykyisen 
märkätilapaketin viereen lvis-vetojen takia . Lisäksi tilassa 
tarvitaan paljon laskutilaa ja runsaasti astioiden 
säilytystilaa . Ulkoseinän puhtaaksi muurattu tiilipinta jää 
näkyviin. Nykyinen puulattia joudutaan peittämään 
kosteuden kestävällä lattiamateriaalilla . 

Hämeen linna 
KUNINKAANSALIN APUKEITIIÖ 
Pohjapiirustus 1 Y:z.krs 1:100 
Arkkitehtitoimisto Schulman Oy 
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4.3 PIIRUSTUKSET 1 NYKYTILANNE 

Asemapiirros 1:2000 

Pohjapiirustukset 1:450 

Leikkaus 1:450 

Tilojen käyttötarkoitukset 1-3 krs. 1:350 

3. KERROS 

1 

,u 

L 

1%. KERROS 

0. KERROS 

5. KERROS 

4. KERROS 

2.KERROS 

1. KERROS 
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